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shkresén nr. 1794 Prot., daté 13.03.2014, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit

Subjekti:

Nr.NIPT:

Adresa:

Administratori:




Drejtori i shkollés:

Tel/Cel:

Fax:

Lloji Aktivitetit:(Kopsht/AB/AML)

N¢ zbatim t& Standardeve t&€ shkollés si qendér komunitare, njé shkollé¢ migé€sore pér t& gjithé

Baza ligjore
Standardi:

Pérshkruesit praktiké

Vlerésimi
(Po/Jo/Nuk
Aplikohet)

Komente

FUSHA: SIGURIMI 1
ARSIMIT CILESOR
PER CDO NXENES.

P&rmbushja e nevojave
dhe interesave t&

nxénésve.

A nxit shkolla veprimin dhe pjesémartjen e
nxénésve pér ¢éshtje qé lidhen me suksesin

e tyre né shkolle dhe jashté saj?

P&rmbushja e nevojave
dhe interesave t&

nxénésve.

A marrin pjesé nxénésit dhe prindérit né
procesin e planifikimit dhe zhvillimit t&

kurrikulés né shkollg?

Pérmbushja e nevojave
dhe interesave té

nxénésve.

A bashképunojné prindérit me stafin e
shkollés pér t& njohur stilet e t& nxénit t&

nxénésve?

Pérmbushja e nevojave
dhe interesave té

nxénésve.

A identifikon shkolla, n€ bashk&punim me
prindérit treguesit kryesore qé masin

progresin e nxénésve?

Pérmbushja e nevojave
dhe interesave té

nxénésve.

A angazhon shkolla mésues, prindér dhe
partnere t&€ komunitetit pér zhvillimin e
programeve, q€ mbéshtesin dhe pasurojné
zhvillimin akademik dhe jo akademik té

nxénésve?

Pérmbushja e nevojave
dhe interesave té

nxénésve.

A siguron shkolla zhvillimin e rrugéve t&
komunikimit prindér-mésues pér plotésimin
e nevojave akademike dhe individuale t&

nxénésve?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi: .
Aplikohet)
A bashképunon shkolla me prindérit pér t&
. ) . siguruar qé t& gjithé nxénésit t& kené akses
Pérmbushja e nevojave ) o
i . té barabarté ndaj programeve té pérforcimit,
7 | dhe interesave té o : ]
L t& késhillimit, dhe llojeve té tjera t&
nxénésve. . L .
mbéshtetjes g€ pérmirésojné t& nxénit e
tyre?
A zhvillon shkolla veprimtari me nxénésit,
Pérmbushja e nevojave | prindérit dhe partneré t&€ komunitetit pér
8 | dhe interesave t& ¢éshtje té tilla, si kurrikula e individualizuar,
nxénésve. kurrikula me bazé shkolle, planifikimi i
karrierés, etj.?
Pérmbushja e nevojave | A zhvillon shkolla programe t& veganta pér
9 | dhe interesave té& nxénésit e talentuar dhe nx&nésit me
nxénésve. ' véshtirési né t& nx&né?
Pérmbushja e nevojave | A zhvillon shkolla klasa pas mésimit bazuar
10 | dhe interesave t& né nevojat e nxénésve, t& ndérthurura me
nxénésve. prirjet dhe talentin e tyre?
Shkolla zhvillon klasa | A e siguron shkolla dokumentimin dhe
pas mésimit bazuar ne | raportimin e veprimtarive, proceseve dhe
11 [ nevojat e nxénésve, t& | rezultateve t&€ arritjeve t€ nxénésve dhe
ndérthurura me prigjet | shkollés né pérgjithési pérmes kartés sé€
dhe talentin e tyre. performancés sé shkollés?
Shkolla zhvillon klasa ) ) o oo .
o A ianalizon t€ dhénat komuniteti i shkollés
pas mésimit bazuar ne D i S
. dhe a i rishikon rezultatet pér zhvillimin e
12 [ nevojat e nxénésve, t& . L
. strategjive q€ ndikojné€ né pérmirésimin e
ndérthurura me prirjet tvre?
re?
dhe talentin e tyre. Y
Shkolla zhvillon klasa
pas mésimit bazuar ne | A informohen prindé&rit nga shkolla né
13 [ nevojat e nxénésve, t&€ | ményré t& vazhdueshme rreth arritjeve té
ndérthurura me prirjet | nxénésve?
dhe talentin e tyre.
Shkolla zhvillon klasa
pas mésimit bazuar ne | A pérdorin mésuesit strategji t&€ ndryshme té
14 | nevojat e nxénésve, t€ | m&simdhénies g€ nxisin suksesin e
ndérthurura me prirjet | nxénésve?
dhe talentin e tyre.
Shkolla zhvillon klasa . oL ) .
L A bashképunojné mésuesit me drejtuesit,
pas mé&simit bazuar ne o L .
. prindérit, dhe anétaré té tjeré t& komunitetit
15 [ nevojat e nxénésve, t&

ndérthurura me prirjet

dhe talentin e tyre.

pér t& krijuar njé mjedis t& hapur

mésimdhénie?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
A ipérdorin mésuesit metodologjité
e . . ndérvepruese me nxénésit né gendér, pér
16 | Cilésia e mé&simdhénies.

nxitjen e kuriozitetit dhe interesave té

nxénésve?

17

Cilésia e mésimdhénies.

A indihmojné mésuesit, né bashk&punim
me prindérit nxénésit, t€ ndjekin stile t&

ndryshme té t€ nxénit pér t&€ pasur sukses?

18

Cilésia e mésimdhénies.

A e nxisin mésuesit motivimin € brendshém
t&€ nxénésit, q€ ai t&€ marré pérgjegjési pér t&

nxénit e tij?

19

Cilésia e mésimdhénies.

A iangazhojné drejtuesit e shkollave
prindérit dhe partnerét nga komuniteti pér
planifikimin e veprimtarive q€ pérmbushin

nevojat dhe interesat e nxénésve?

20

Cilésia e mésimdhénies.

A ndjek stafi i shkollés trajnime dhe
programe q¢ mundésojné zhvillimin e tyre
profesional, me synim pérmirésimin e

arritjeve t&€ nxénésve?

FUSHA: SIGURIMI I
MIREQENIES
SOCIALE,
EMOCIONALE DHE
SHENDETESORE TE
NXENESVE

21

Mbéshtetja e zhvillimit
social, emocional dhe

shéndetésor t&

A bashképunojné té gjithé partnerét né
shkoll¢ pér zhvillimin e pérvojave qé
ndihmojné fémijét dhe té rinjté né zhvillimin

e konceptit pér veten, né ndértimin e

22

nxénésve. marrédhénieve personale dhe
ndérpersonale?
Mbéshtetja e zhvillimit | A bashképunojné t& gjithé partnerét né

social, emocional dhe

shéndetésor t&

shkoll¢ pér zhvillimin e pérvojave qé

ndihmojné fémijét dhe t€ rinjt€ né zhvillimin

23

nxénésve. e stileve t& jetés sé shéndetshme?
A siguron shkolla né bashké&épunim me
. ... | nxénésit, prindérit dhe anétarét e tjeré té
Mbéshtetja e zhvillimit P !

social, emocional dhe
shéndetésor té

nxénésve.

komunitetit, zhvillimin e veprimtarive
artistike, kulturore dhe sportive qé
pérmbushin nevojat dhe interesat e
nxénésve brenda dhe jashté procesit

mésimor?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
Mbéshtetja e zhvillimit | A planifikon shkolla njé¢ séré shérbimesh qé

24

social, emocional dhe

shéndetésor t&

1 adresohen parandalimit, ndérhyrjeve dhe

trajtimit t& nevojave, t€ bazuara né fokus

25

nxénésve. grupe ?
A ofron njésia e shérbimit psiko-social
Mbéshtetja e zhvillimit | aktivitete pér pérmirésimin e miréqgenies

social, emocional dhe
shéndetésor t&

nxénésve.

psiko-sociale t& nxénésve si: késhillim
individual, n€ grup, vlerésim psikologjik,
referim prané shérbimeve, aktivitete psiko-

sociale me nxénésit, etj?

Mbéshtetja e zhvillimit

social, emocional dhe

A izhvillojné dhe a i rishikojné rregullisht

26 psikologét planet e ndérhyrjeve pér
shéndetésor té )
o nxénésit?
nxénésve.
Mbéshtetja e zhvillimit | A i vleréson psikologu i shkollés treguesit e

27

social, emocional dhe
shéndetésor t&

nxénésve.

shéndetit mendor dhe fizik pér t& pércaktuar
programet e shéndetit mendor dhe fizik té

cilat duhet t& jené né fokus?

28

Mbéshtetja e zhvillimit
social, emocional dhe
shéndetésor té

nxénésve.

A ivleréson psikologu i shkollés burimet e
vlefshme né komunitet, &€ lidhen me
shéndetin dhe a pércakton rrugét pér
pérdorimin e tyre pér pérmbushjen e

nevojave t& nxénésve?

29

Mbéshtetja e zhvillimit
social, emocional dhe

shéndetésor t&

A bashképunon shkolla me shérbimet
shéndetésore pér t& organizuar kontrolle t&

rregullta nga punonjés shéndetésore pér

30

nxénésve. kujdesin oral, shéndetin e pérgjithshém etj.?
Mbéshtetja e zhvillimit | A angazhon shkolla mésues, prindér dhe

social, emocional dhe

shéndetésor t&

partneré t&€ komunitetit pér takime,

konsultime dhe diskutime né lidhje me

31

nxénésve. ¢éshtjet e shéndetit?
A zhvillon shkolla n¢ bashk&punim me
organizmat e saj (geveria e nxénésve,
. késhilli 1 prindérve, bordi i shkollgs),
Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

programe pér informimin e prindérve,
anétaréve t& tjeré t& komunitetit, pér té
drejtat e fémijéve dhe té rinjve, si dhe

respektimin e kétyre t& drejtave?

32

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A 1 sensibilizojné t& gjith€ partnerét né
shkoll¢ fémijét dhe té rinjté pér respektimin
e t& drejtave t& tyre dhe adresimin e rasteve

t& shkeljes apo dhunimit t& tyre?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
A bashképunon shkolla me prindérit dhe
3 Mbrojtja dhe partnerét e tjeré pér hartimin dhe zbatimin e

mekanizmat e referimit.

politikave g€ mbéshtesin disiplinén pozitive
né shkollg?

34

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A ka njé politiké shkolla pér mbrojtjen e
femijéve, e cila éshté e afishuar ne

ambientet e shkollgs?

35

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A zhvillon shkolla trajnime me grupe té
ndryshme t¢ interesit (mésues prindér,
nxénés, etj.) pér strategji dhe ndérhyrje pér
té parandaluar dhe trajtuar raste t&¢ dhunés,
té konflikteve, t&€ ngacmimeve dhe

abuzimeve?

36

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A zhvillon shkolla mekanizma pér

raportimin ¢ incidenteve t€ ndryshme?

37

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A bashképunon shkolla me Njésité e
Mbrojtjes se Fémijéve dhe organizata qé
punojné né kété drejtim, pér adresimin dhe

trajtimin e rasteve t&€ ndryshme?

38

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A siguron shkolla mbikéqyrje nga t& rriturit
gjaté periudhave t&€ pushimit, apo gjaté
zhvillimit t&€ veprimtarive brenda dhe pas
orarit shkollor?

39

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A ofron késhillim psikologu i shkollés pér
fémijét, prindérit dhe pjesétarét e tjeré té
komunitetit pér raste shqetésuese dhe
problematika t& ndryshme té jetés né shkollg

e jashté saj?

40

Mbrojtja dhe

mekanizmat e referimit.

A harton psikologu i shkollés, né
bashképunim me mésuesit dhe prindérit,
programe q¢ adresojné nevoja t&€ veganta t&

nxénésve?

41

Mjedis fizik i shkollés.

A ofron shkolla mjedise t&€ sigurta t& nxéni,
té cilat garantojné miréqenien fizike,

emocionale dhe sociale t& nxénésve?

42

Mjedis fizik i shkollgs.

A siguron shkolla me ndihmén e prindérve
dhe kontributoréve t¢ tjeré t& komunitetit,
mjedise t&€ shéndetshme me kushte higjieno-
sanitare si dhe kuti t&¢ ndihmés sé€ shpe;jté?

43

Mjedis fizik i shkollés.

A u shérbejné hapésirat fizike né shkollg
grupmoshave te ndryshme dhe nxénésve me

nevoja té veganta?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
A ofron shkolla hapésira, té cilat
44 | Mjedis fizik i shkollés. | mundésojné zhvillimin e veprimtarive
sportive, kulturore dhe artistike?
A bashképunon shkolla me komunitetin pér
45 | Mjedis fizik i shkollés. | t&€ ofruar njé mjedis t€ gjelbér né shkollg dhe
pérreth saj?
FUSHA:
BASHKEPUNIMI
ME KOMUNITETIN

46

Prania e prindérve né
shkollg.

A jané prindérit pjesé e zhvillimit t& jetés s¢

nxénésve né shkollg?

47

Prania e prindérve né
shkollé.

A marrin iniciativa prindérit pér zhvillimin e

veprimtarive t& lira mésimore?

48

Prania e prindérve né
shkollg.

A jep ide komuniteti pér planet gé ndikojné

né rritjen ¢ performancés sé nxénésve?

49

Prania e prindérve né
shkollg.

A marrin pjesé€ prindérit népérmjet punéve
vullnetare né shkollg, ose né raste t€ vecanta
a mundésojné fonde pér zhvillimin e
shkollgs?

50

Prania e prindérve né
shkollg.

A u éshté dhéné mundésia prindérve t&
mblidhen né shkoll€ nése kané nevojé pér té
diskutuar, pér t€ pérmirésuar kushtet e
shkollés, apo pér t& p&rmirésuar

marrédhéniet mésues- nxénés-prindér?

51

Prania e prindérve né
shkollg.

A ofrojné shérbime prindérit né fushat qé
ata njohin ose punojné: mjekési, sport, arte

etj.?

52

Prania e prindérve né
shkollg.

A jané t& gatshém prindérit t&¢ ndihmojné né
raste t€ problemeve dhe véshtirésive té

vecanta t€ ¢do nxénési?

53

Prania e prindérve né
shkollg.

A bashképunojné prindérit me shkollén pér
t& hartuar njé program formal pér

vullnetarizmin?

54

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ofron shkolla kurse g€ e ndihmojné
komunitetin t€ zhvillohet né ményré t&

vazhdueshme?

55

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ofron shkolla shérbime psikologjike,

sociale, ligiore né rast nevoje t&€ komunitetit?

56

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A e pérgatit shkolla komunitetin pér
strategjité e ndérhyrjeve né rastin e

emergjencave natyrore?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
57 Shkolla ofron zhvillim | A e ndérgjegjéson shkolla komunitetin pér

pér komunitetin.

réndésiné e respektimit t& diversitetit?

58

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A organizon shkolla aktivitete q¢ kané si
géllim forcimin e marrédhénieve komunitet-

nxénés-mésues?

59

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ivendos shkolla pajisjet e TIK-ut né
shérbim t& komunitetit?

60

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A mundéson shkolla siguri t& larté t&

ambientit shkollor?

61

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ofron shkolla né bashképunim edhe me
sektorét e shéndetit publik, kurse pér

késhillim familjar?

62

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A bashképunon shkolla me organizatat jo
fitimprurése pér té€ ofruar kurse qé i vijné né
ndihmé zhvillimit t& kompetencave kyge t&
komunitetit? ( kurse leximi dhe shkrimi,

kurse profesionale, etj.)

63

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ka shkolla njé& program ku secili prind
mund t& ofroj digka n& ményré vullnetare

pér realizimin e aktiviteteve?

64

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A merr masa shkolla pér ndarjen e detyrave
pér menaxhimin e aktiviteteve qé ndodhin

né shkollén si gendér komunitare?

65

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A merr shkolla masa pér vlerésimin dhe
monitorimin n€ ményré t€ vazhdueshme té
situatés, pér t€ paré funksionimin, rezultatet

dhe impaktin e aktiviteteve?

66

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A hartohen aktivitete duke u bazuar né
objektiva t& matshém dhe t€ realizueshém

nga ekipi i shkollés dhe komuniteti?

67

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ofron shkolla zhvillim té vazhdueshém
profesional pér personelin e saj?

68

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ofron shkolla njé numér t& caktuar
aktivitetesh q¢€ 1 pérgjigien nevojave me t&
pérgjithshme t&é nxénésve dhe komunitetit?

69

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A &shté e hapur biblioteka e shkollés ndaj
komunitetit, dhe a ofron literature né

shérbim té tij?

70

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A ndihmojné& shoqatat dhe organizatat jo
fitimprurése né krijimin e kushteve t&
pérshtatshme pér kthimin e shkollés si

gendér komunitare?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi: .
Aplikohet)
A e ka mundésuar shkolla vendosjen e njé
Shkolla ofron zhvillim . . . ! . !
71 zyre pér késhillim psikologjik dhe social né

pér komunitetin.

shkollg?

72

Shkolla ofron zhvillim

pér komunitetin.

A u jep shkolla informacionin prindérve né
gjuhén e tyre, dhe a ndihet secili prind i

lirshém t& flasé n€ gjuhén e tij?

73

Financimi i kurseve qé
ofrohen pér
komunitetin dhe nga

komunitet

A bashképunon shkolla me prindérit pér t&
etur ményra financimi pér kurset jashté
shkollore?

74

Financimi i kurseve qé
ofrohen pér
komunitetin dhe nga

komunitet

A bashképunon shkolla me prindérit pér t&
ofruar kurse jashté kurrikulare pa kosto?

75

Financimi i kurseve qé
ofrohen pér
komunitetin dhe nga

komunitet

A bashképunon shkolla me agjencité/
organizatat dhe bizneset, pér t'u mundésuar
anétaréve té komunitetit dhe nxénésve kurse

sipas nevojave?

76

Financimi i kurseve qé
ofrohen pér
komunitetin dhe nga

komunitet

A krijon shkolla mekanizma pér njé
komunikim t& vazhdueshém me agjencité /
organizatat dhe bizneset pér t&€ pasur njé
koordinim t& suksesshém?

77

Financimi i kurseve qé
ofrohen pér
komunitetin dhe nga

komunitet

A 1mbéshtet shkolla talentet e reja?

78

Prindérit jané t&
pérfshiré né
planifikimin, zbatimin,
menaxhimin, vlerésimin
dhe aprovimin e
programit né oraret

jashté shkollore.

A aplikon shkolla ményra q&€ ndikojné n&
pérfshirjen e prindérve pér t& dhéné
mendime rreth politikés s& shkollés,
kurrikulés s¢ aktiviteteve shkollore dhe

procedurave pér mbarévajtjen e nxénésve?

79

Prindérit jané t&
pérfshiré né vlerésimin
dhe aprovimin e
programit né oraret

jashté shkollore.

A mundéson shkolla komunikim me

prindérit né¢ ¢do kohé&?




Baza ligjore
Standardi:

Pérshkruesit praktiké

Vlerésimi
(Po/Jo/Nuk
Aplikohet)
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80

Prindérit jané té
pérfshiré né
planifikimin, zbatimin,
menaxhimin, vlerésimin
dhe aprovimin e
programit n¢ oraret

jashté shkollore.

A ndihen prindérit dhe komuniteti t&

miréseardhur dhe t& respektuar né shkollg?

81

Prindérit jané t&
pérfshiré né vlerésimin
dhe aprovimin e
programit n€ oraret

jasht& shkollore.

A jané t& formuluara garté dhe a u jané
komunikuar prindérve pritshmérité pér

pjesémarrjen e tyre né aktivitete?

FUSHA:
VENDIMMARRJA E
PERBASHKET
L . A 1 angazhon shkolla prindérit dhe
Planifikimi strategjik i . . . ..
8 . . . komunitetin n€ hartimin e planit strategjik
mstitucionit arsimor L. L
afatmesém dhe planin vjetor t& institucionit?
A &shté pércaktuar vizioni i shkollés bashké
83 Planifikimi strategjik i | me komunitetin e shkoll¢s?
mmstitucionit arsimor A pérmbledh vizioni aspiratén dhe besimin e
anétaréve t€ komunitetit?
o ... | A marrin parasysh vizioni dhe géllimet e
Planifikimi strategjik i P ) Y d .
84| . véna né planin afatmesém dhe até vjetor
nstitucionit arsimor . B o
nevojat e gjithé komunitetit?
A vlerésohet planifikimi strategjik
Planifikimi strategjik i o P L g .
8. . . . : vazhdimisht nga institucioni né bashképunim
mstitucionit arsimor o
me komunitetin?
L ... . | A bé&hen planet e shkollés publik né ¢do
Planifikimi strategjik i . P o b . ;
86|. . . . ) kohé pér t& gjithé pérfaqésuesit e
mstitucionit arsimor L . .
komunitetit q€ jané t€ interesuar?
A iinkurajojné dhe a i mbéshtesin drejtuesit
- Drejtimi i institucionit | e shkollés pjesémarrésit e komunitetit né
arsimor. pérfshirjen n€ vendimmarrje dhe veprimtari
té shkollés?
L A kang drejtuesit nj€ plan t& pérfshirjes sé
Drejtimi 1 institucionit . L . .
88 ) prindérve dhe komunitetit né veprimtaring e
arsimor.
shkollgs?
o A kané drejtuesit evidencé t& nismave té
Drejtimi 1 institucionit . . . .
89 reja dhe inovative t&€ dala nga nxénésit dhe

arsimor.

komuniteti?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi: .
Aplikohet)
90 Drejtimi i institucionit | A kujdesen drejtuesit q& angazhimi i
arsimor. komunitetit t& pérmbush standardet e véna?
01 Drejtimi i institucionit | A e dokumentojné drejtuesit angazhimin e
arsimor. prindérve dhe komunitetit né¢ vendimmarrje?
o A aplikojné drejtuesit procedura t& qarta pér
Drejtimi 1 mstitucionit . -~ . .. o
92 ) té mundésuar pérfshirjen e komunitetit né
arsimor. . .
vendimmarrje?
L A aplikojné drejtuesit procedura pér t&
Drejtimi 1 mstitucionit o o
93 ) zbuluar mundésité e komunitetit pér t&
arsimor. .
ofruar ndihmé pér shkollén?
A e organizojné drejtuesit shpérndarjen e
L informacionit né dispozicion t& anétaréve t&
Drejtimi 1 institucionit L ] ] .
94 ) komunitetit, me t&€ dhéna t&€ mjaftueshme
arSImor' . . . . . . . .
pér cilésing e shérbimit t& institucionit
arsimor?
A e ka krijuar shkolla mundésing q& né
bordin e institucionit, késhillin e prindérve
05 Organizmat e dhe organizma t€ tjeré, ku ka pérfagésues té
institucionit arsimor komunitetit, t& zgjidhen pérfagésues nga
nivele t& ndryshme social-ekonomike t&
komunitetit?
A e ka organizuar shkolla diskutimin e
planeve strategjike me késhillin e mésuesve,
06 Organizmat e késhillin e prindérve, me bordin e
mstitucionit arsimor institucionit, me gevering¢ e nxénésve dhe
me pérfagqésues t€ tjeré t&¢ komunitetit t&
shkollgs?
o7 Organizmat e A e ka miratuar Bordi i institucionit planin
institucionit arsimor afatmesém dhe planin vjetor t€ institucionit?
) A e ka miratuar Bordi i institucionit planin e
Organizmat e ] o ) ]
9. . . . ) shpenzimeve té institucionit arsimor pér
mstitucionit arsimor . . L
fondet t& cilat sigurohen nga institucioni?
A jan& angazhuar Bordi i institucionit dhe
99 Organizmat ¢ késhilli i prindérve t& institucionit né
institucionit arsimor hartimin dhe shqyrtimin e raportit vjetor t&
institucionit arsimor?
A bashképunojné a dhe a i bashkérendojné
) Bordi i institucionit, ké&shilli i prindérve dhe
10 | Organizmat e ) ) )
. . geveria e nxénésve, veprimtarité per
0 | institucionit arsimor

pérmirésimin e cilésisé s& shérbimit t&

mnstitucionit arsimor?




Vlerésimi

Nr Baza ligjore . .
. Pérshkruesit praktiké (Po/Jo/Nuk Komente
Standardi:
Aplikohet)
A angazhohen Bordi i institucionit, késhilli i
) prindérve dhe pérfagésues t€ njésis€ bazé té
10 | Organizmat e

institucionit arsimor

geverisjes vendore, n€ procesin ¢
pérzgjedhjes sé drejtorit t& institucionit dhe

mésuesve?

10

Organizmat e

mstitucionit arsimor

A informohen dhe a trajnohen Bordi i
institucionit, késhilli i prindérve dhe
pérfagésues té njésisé bazé t€ geverisjes
vendore, pér pérfshirjen efektive né
procesin e pérzgjedhjes s€ drejtorit té

mstitucionit dhe mésuesve?

10

Zéri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A 1 zbaton shkolla politikat e vendosura pér
t& siguruar & gjithé prindérit dhe familjarét
té kené& njé zé& t& barabarté me
vendimmarrjet kryesore qé ndikojné tek

nxénésit?

10

Zéri 1 komunitetit né
vendimmartjet e

pérbashkéta

A siguron shkolla dialog me familjet dhe
komunitetin pér t& mbledhur ideté& dhe

sugjerimet e tyre?

10

Zgri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A 1ika informuar shkolla familjet dhe
komunitetin pér ¢éshtjet ¢ duhen
ndryshuar dhe a u ka dhéné mundési t&

reagojné?

10

Zgri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A jané trajnuar prindérit dhe komuniteti pér
té zotéruar aftési t&€ menaxhimit dhe
diskutimit t€ ideve pér pérmirésimin e

cilésisé sé shkollés?

10

Zgri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A 1ndihmon shkolla prindérit dhe
komunitetin t& njohin politikén e menaxhimit
té institucionit g€ ndikon né zhvillimin dhe

arritjet e nxénésve?

10

Zgri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A kané iniciuar dhe organizuar prindérit dhe
komuniteti, fushata sensibilizuese né dobi té

veprimtarive ¢ ndérmerr shkolla?

10

Zéri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A kané advokuar prindérit dhe familjet pér
t& mobilizuar t&€ gjithé aktorét pér t&
mbéshtetur veprimtarité q¢ ndikojné né

zhvillimin dhe arritjet € nxénésve?

11

Zgri 1 komunitetit né
vendimmarrjet e

pérbashkéta

A kané organizuar prindérit dhe drejtuesit e
shkollés takime me aktorét lokalé pér t&
diskutuar ide dhe probleme t& shkollés dhe

komunitetit?
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Vlerésimi
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Zéri 1 komunitetit né

A iinformon shkolla familjet dhe

11
1 vendimmarrjet e komunitetin pér ¢éshtjet & duhen
pérbashkéta ndryshuar dhe a i jep mundési t€ reagojn&?
FUSHA:
GJITHEPERFSHIRJ
A DHE
RESPEKTIMI 1
DIVERSITETIT
11 | Respektimi i t& drejtave | A ka shkolla materiale informuese pér t&
2 | t& fémijéve. drejtat e fémijéve?
11 | Respektimi i t& drejtave | A mésohen té& drejtat e fémijéve né ¢do
3| t& fémijéve. nivel shkollimi?
oo . A ka ngritur shkolla klube shkollore me
11 | Respektimi i t& drejtave o )
o aktivitete jashtéshkollore ku kané
4 | t& fémijéve. ) ) . .
mundésing t€ pérfshihen t& gjithé femijét?
11 | Respektimi i t& drejtave | A dégjohen dhe a merren parasysh
5| té femijéve. mendimet e f&mijéve?
11 | Respektimi i té drejtave | A krijon shkolla njé klimé pozitive pér
6 | t& femijéve. zgjidhjen e konflikteve?
A krijon shkolla dhe a i pérmiréson
11 | Respektimi i t& drejtave | mekanizmat g€ sigurojné se t€ gjithé fémijét
7 | t& fémijéve. trajtohen n€ ményré t&€ drejté, t& barabartg,
me dinjitet dhe respekt?
. . A ka shkolla rregulla té sjelljes né shkollg, t&
11 | Respektimi i t¢€ drejtave | T "
o cilat nuk diskriminojné fémijét dhe nuk
8 | t& femijéve. .. S
lejojné diskriminimin e tyre?
A jané trajnuar personeli arsimor né shkoll¢
(drejtuesi, mésuesi, psikologu, sociologu) t&
o respektojné dallimet e cilésdo natyré dhe té
11 | Respektimi i t& drejtave . i T
R reagojné ndaj ¢farédo diskriminimi t&
9 | t& femijéve. .
nxénésve dhe personelit t& shkollés, dhe né
kété ményré t& kontribuojné né krijimin e
perceptimeve t& drejta te nxénésit?
A bashképunon shkolla me zyrén e
Mundési t€ barabarta regjistrimit civil dhe gendrén shéndetésore
12 | pér t’u regjistruar n& dhe a merr prej tyre listén e t& gjithé
0 | shkollg, pér ta ndjekur | fémijéve t& moshés shkollore t& zonés (sipas

dhe pérfunduar até.

udhézimeve/DN-ve né fuqi ¢ marréveshjes

4-ministrore)?
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12

Mundési té barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A ka formuar shkolla komisionin né nivel
shkolle pér vlerésim dhe regjistrim té
femijéve?

A ka siguruar shkolla formularét pér
vlerésim dhe regjistrim t& fémijéve né

shkoll¢ dhe a u pérmbahet atyre?

12

Mundési té barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A e ka pérgatitur shkolla bazén e t& dhénave
me evidenca té nxénésve té regjistruar dhe

té dhéna té tjera pér nxénésit dhe shkollén?

12

Mundési té barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A e ka ngritur shkolla ekipin funksional pér
parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe

mos regjistrimit?

12

Mundési té barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A ka shkolla marréveshje té bashképunimit
dhe a bashképunon me organizata dhe
nstitucione g€ ndihmojné sigurimin e

gjithépérfshirjes né shkollg?

12

Mundési t€ barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A merr shkolla masa pér trajnimin e
stafit pér problemet e gjithépérfshirjes dhe
respektimit t& diversitetit?

12

Mundési t& barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur
dhe pérfunduar até.

A ka procedura shkolla pér identifikimin dhe
analizén e shkaqeve pér pérséritjen e vitit
shkollor dhe a ndérmerr masa me kohé& pér
zvogélimin e numrit t€ nxénésve qé

pérsérisin klasén?

12

Mundési t€ barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A identifikojné mésuesit dhe nxénésit,
nxénésit e rrezikuar pér largim nga mésimi
dhe shkolla pér shkak t& ndikimit t&
faktoréve té ndryshém?

12

Mundési té barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A iinformon shkolla nx&nésit pér mundésité
e shkollimit t& métejshém, edukimin né
karrieré, etj?

12

Mundési t€ barabarta
pér t’u regjistruar né
shkollg, pér ta ndjekur

dhe pérfunduar até.

A ka pérgatitur shkolla bazén e t& dhénave
me evidenca té nxénésve té regjistruar dhe

t& dhéna té tjera pér nxénésit dhe shkollén?

13

Pérshtatja me nevojat e
zhvillimit t& f&émijés.

A u shérben mjedisi i shkollés dhe hapésirat
fizike fémijéve t&€ grupmoshave t&
ndryshme?
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13

Pérshtatja me nevojat e

zhvillimit t& fémijés.

A organizohen veprimtarité né ményré qé t’i

pérshtaten fazave t& zhvillimit t& fémijéve?

A siguron shkolla g&¢ mjetet mésimore té

13 Lo jené té arritshme dhe t€ pérdorshme nga té
Mjedisi pa pengesa. B . .
2 gjithé, pavarésisht moshés, gjinis¢ dhe
nevojave t& vecanta?
A nxit mjedisi integrimin e t& gjithé
13 nxénésve pavarésisht nga grupi té cilit i
3 Mjedisi pa pengesa. pérkasin (gjinia, aftési e kufizuar, etnia, feja
etj.) né t& njé&jtin mjedis t€ nxéni dhe
mésimdhénieje?
13 A jané béré pérshtatje t&€ vecanta né mjedis
4 Mjedisi pa pengesa. pér nxénésit me nevoja t& vecanta, gjaté
planifikimit t& mjedisit t& shkollgs?
13 Lo A kané mundési t& gjithé nxénésit, stafi dhe
Mjedisi pa pengesa. . . .
5 vizitorét t&€ pérdorin mjetet sanitare?

13

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A kané té gjitha rrugét e kalimit dhe dyert
njé minimum prej 90 cm. gjerési qé€ t&
mundésojné kalimin e njé karroce t&

personit me aftési t& kufizuar fizike?

13

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A jané sipérfaget e dyshemesé té forta, t&
géndrueshme, té rezistueshme ndaj

rréshqitjes dhe t& sheshta?

13

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A ka rampa né shkollg pér personat me

aftési té kufizuara?

13

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A zotéron shkolla t& paktén njé karrige pér

person me aftési té kufizuar?

14

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A ka shkolla tualete t& pérdorshme pér
personat me aftési t& kufizuara?

A kané mundési pérdoruesit e karrigeve me
rrota t& afrohen, t& hyjné, t& l&vizin dhe té
pérdorin mjetet sanitare brenda ambienteve
t& shkollés?

14

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A kané klasat hapésiré t& mjaftueshme pér
té lejuar l&vizjen e nxénésve me aftési té

kufizuar?
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14

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A ka né& shkollg tualete t€ vecanta pér vajzat

dhe pér djemt&?

14

Infrastruktura e
disponueshme pér
personat me aftési t&

kufizuar.

A krijon sheshi i lojérave mundési qé si
djemté ashtu edhe vajzat t&€ mund t€ marrin

pjesé lirisht né sporte dhe lojéra?

14

Qeverisja e shkollés.

A paraqget programi shkollor strategji pér t&
mundésuar pjesémartjen si t& djemve ashtu
edhe té€ vajzave né Qeverin€ e Nxénésve,
ithashtu dhe t& burrave dhe t& grave né
Bordet e shkollave?

14

Qeverisja e shkollés.

A siguron programi shkollor strategji pér t&

mundé&suar pjesémarrjen e fémijéve me

5 nevoja t& veganta dhe te pakicave etnike né
Qeveriné e Nxénésve?
A pérdoren gjaté zbatimit t& programit
14 shkollor praktika, modele, veprimtari qé

Veprimtarité mésimore.

sigurojné pérzierjen e grupeve pa dallim té
origjin€s, identitetit kulturor, gjuhés,

aftésive, apo rrethanave ekonomike?

14

Veprimtarité mésimore.

A pérmban programi shkollor njohuri dhe
aftési pér t& identifikuar dhe eliminuar
paragjykimet n€ shkollg?

14

Veprimtarit¢ mésimore.

A mundéson programi shkollor qé nxénésit
t& shprehin piképamjet e tyre mbi politikat e

8 shkollés pér gjithépérfshirjen dhe
respektimin e diversitetit?
14 A ofron kurrikula pérmbajtje dhe modele t&
9 Veprimtarit¢ mésimore. | respektimit t&€ kulturave, traditave,
besimeve, gjuhéve t& ndryshme etj.?
A u ofrojn€ mésuesit nxénésve, materiale
15 didaktike q& pasqyrojné né ményré té drejté

Veprimtarit¢ mésimore.

diversitetet kulturore dhe réndésiné e

diversiteteve né shoqéri.

INSPEKTORKET




